
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048 15Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2016

APOSTILAMENTO Nº 017/2016
PROCESSO Nº 433733/2011 - CPH
CONTRATO Nº 006/2011 
Considerando as alterações ocorridas na codifi cação PTRES 
para o exercício de 2016, relacionadas ao objeto do Contrato 
nº 006/2011; celebrado entre CPH e EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA para prestação de serviço de tecnologia da informação 
e comunicação - TIC para esta CPH, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 268238 / FONTE: 0101 / EL. DESPESA: 339139 
Belém (PA), 11 de janeiro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Ordenador de Despesas
APOSTILAMENTO Nº 018/2016
PROCESSO Nº 488068/2015 - CPH
CONTRATO Nº 021/2015 
Considerando as alterações ocorridas na codifi cação PTRES 
para o exercício de 2016, relacionadas ao objeto do Contrato nº 
021/2015; celebrado entre CPH e CLARO S/A para prestação de 
serviço de telefonia móvel para esta CPH, a dotação orçamentária 
passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 268338 / FONTE: 0101 / EL. DESPESA: 339039 
Belém (PA), 11 de janeiro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Ordenador de Despesas
APOSTILAMENTO Nº 019/2016
PROCESSO Nº 428656/2015 - CPH
CONTRATO Nº 020/2015 
Considerando as alterações ocorridas na codifi cação PTRES 
para o exercício de 2016, relacionadas ao objeto do Contrato 
nº 020/2015; celebrado entre CPH e ENGECAD ENGENHARIA 
ARQUITETURA E INCORPORADORA LTDA - EPP para prestação 
de serviço de execução de obra e serviços de engenharia 
para reforma e adequação do prédio sede da CPH,  a dotação 
orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 268338 / FONTE: 0101 / EL. DESPESA: 449051 
Belém (PA), 11 de janeiro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Ordenador de Despesas
APOSTILAMENTO Nº 020/2016
PROCESSO Nº 8132/2015 - CPH
CONTRATO Nº 006/2015 
Considerando as alterações ocorridas na codifi cação PTRES 
para o exercício de 2016, relacionadas ao objeto do Contrato 
nº 006/2015; celebrado entre CPH e R CASTILHO GOMES - 
EPP/NFK PAPELARIA E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA para 
prestação de serviço de fornecimento de materiais de consumo 
de expediente, descartáveis, higiene e limpeza para esta CPH, a 
dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos:
PTRES: 268338/268496 / FONTES: 0101 e 0261 / EL. DESPESA: 
339030 
Belém (PA), 11 de janeiro de 2016.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Ordenador de Despesas

Protocolo 917404

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

CONTRATO
.

Contrato nº 017/2015-SEDAP

Pregão Eletrônico SRP n° 004/2015 - SEDAP

Objeto: A prestação de serviços de manutenção preventiva e 

corretiva de 31(trinta e um ) aparelhos de ar condicionado desta 

secretaria sediados na região de Belém , (Belém/Castanhal/

Ananindeua(, conforme especifi cações do Termo de Referência 

do Pregão Eletrônico SRP n° 004/2015.

Valor Total: R$ 21.287,88

Data Assinatura: 30/12/2015

Vigência: 12 Meses a contar de 15/01/2016
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534 Elemento de 
Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 0101
Contratado: BRAGA GONÇALVES E CIA LTDA
CNPJ : nº 08.686.053/0001-10
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, n° 704, Bairro: Comércio
CEP: 66010-145 Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 917499

Contrato nº 018/2015-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2015 - SEDAP
Objeto: A prestação de serviços de manutenção preventiva 

e corretiva de 09 (nove ) aparelhos de ar condicionado desta 

secretaria sediados em Santarém (06 Aparelhos) e Altamira (03 

Aparelhos), conforme especifi cações do Termo de Referência do 

Pregão Eletrônico SRP n° 004/2015.

Valor Total: R$ 9.828,00
Data Assinatura: 30/12/2015
Vigência: 12 Meses a contar de 15/01/2016
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534  Elemento de 
Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 0101
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ:  34.685.586/0001-97
Endereço:Avenida Pedro Álvares Cabral,nº 800, Bairro: Souza
CEP: 66050-400 Belém/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 917505

Contrato nº 019/2015-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP n° 004/2015 - SEDAP
Objeto: A prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva de 03(três ) aparelhos de ar condicionado desta 
secretaria sediados em Marabá, conforme especifi cações do 

Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP n° 004/2015.

Valor Total: R$ 1.260,00

Data Assinatura: 30/12/2015

Vigência: 12 Meses a contar de 15/01/2016

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4534  Elemento de 

Despesa: 339039 Fonte de Recurso: 0101

Contratado: EMPRESA CARSODO E AQUIAR COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA

CNPJ:  19.104.617/0001-85

Endereço: Avenida Dois mil,nº 03, Bairro: Belo horizonte

CEP: 68503-240 Marabá/PA

Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Protocolo 917508

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5000 /2015 - ADEPARÁ, DE 11 DE JANEIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 

VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANA PAULA BARAUNA FERREIRA, 
matrícula n°55588860/1, ocupante do cargo Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 04/01/2016 a 03/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos.
Protocolo 917236

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 4918 /2016 - ADEPARÁ, DE  12 DE  JANEI-
RO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento da servidora efetiva, SIMONE 
DO CARMO DIAS SILVA NUNES, Matricula nº 54187151/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
CONCESSÃO de LICENÇA MATERINIDADE;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico de 12/12/2015 apresentado 
que concede a Licença Maternidade ate 08/06/2016;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77 III, Art. 88, alterado pela 
Lei nº 7.267 de 05 de maio de 2009, Art.89 da Lei Estadual nº 
5.810/94 - RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE à servidora SIMONE DO 
CARMO DIAS SILVA NUNES, de 12/12/2015 à 08/06/2016 ( 180 
dias)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 917394

PORTARIA Nº  5014/2016 - ADEPARÁ, DE   11 DE JANEI-
RO  DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM-PA sob o Nº 3103.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora comissionada GABRIELA COSTA DE 
SOUSA CUNHA, Matrícula nº 57189783/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, lotada na CESCO, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença maternidade, no período de 23/12/2015 
a 19/06/2016.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 23/12/2015.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 917406


